

3. Овчарук О.В. Концептуальні підходи до застосування технологій відкритої освіти та дистанційного навчання у зарубіжних країнах та їх роль у процесах модернізації освіти. URL: <http://www.nbuv.gov.ua/e-journals/ITZN/em1/content/06oovemp.htm> (дата звернення: 12.04.2020 р.).
4. Требик Л.П. Основні принципи дистанційного навчання у підвищенні кваліфікації управлінських кадрів регіону. URL: <http://academy.gov.ua/ej/ej14/txts/Trebik.pdf> (дата звернення: 12.04.2020 р.).

Ключові слова: державна служба, освіта державного службовця, професійна підготовка, компетентність, дистанційне навчання.

Ключевые слова: государственная служба, образование государственного служащего, профессиональная подготовка, компетентность, дистанционное обучение.

Key words: civil service, education of civil servant, vocational training, competence, distance education.

ПАНФІЛОВ ОЛЕГ СВГЕНОВИЧ

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
доцент кафедри адміністративного і фінансового права,
кандидат юридичних наук*

ДЕЯКІ ПИТАННЯ РЕФОРМУВАННЯ АДМІНІСТРУВАННЯ СЕКТОРУ НАЦІОНАЛЬНОЇ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ В УМОВАХ ПАНДЕМІЇ КОРОНАВІРУСУ

Поширення коронавірусу в 2020 року стало безпрецедентною подією в новітній історії людства та додало нових викликів галузі безпеки як в світі загалом, так і в Україні, зокрема. Особливо болючими ці виклики стали у зв'язку з реформування медичної сфери та галузі безпеки в Україні.

К.В. Бондаренко, О.Г. Данільян, О.П. Дзьобань, М.І. Панов до адміністрування національно-безпековою сферою включають окрім традиційних напрямків також адміністрування в галузі юстиції, закордонних справ, внутрішніх справ та публічної служби [3, с. 75]. Тому доцільно навести приклад з реалій сьогодення: у квітні 2020 року міністр внутрішніх справ ФРН Андреас Гейзель заявив, що чиновники США перехопили в Бангкоку партію з 200 000 масок, призначених для використання під час спалаху коронавірусу. Берлін замовив респіратори класу FFP2 для поліцейських, які продовжують працювати під час кризи. Гейзель сказав, що Берлін придбав маски у американської компанії, але вони були виготовлені в Китаї [2]. Вважається доцільним в рамках цієї теми виділити аспект забезпечення продовольством населення та медичними засобами. Виділяють внутрішній та зовнішній аспекти продовольчої безпеки. Внутрішній аспект продовольчої безпеки полягає у функціонуванні в державі ефективних механізмів гарантування доступу людини до продуктів харчування в кількості та асортименті, достатніх для забезпечення її життєдіяльно-

сті (кількісний вимір), а також забезпечення ясної якості та безпечно-сті таких продуктів (якісний вимір). Зовнішній аспект продовольчої безпеки полягає у самозабезпеченні державою своїх продовольчих потреб з метою зменшення залежності її економіки від імпорту продуктів харчування. В Україні законодавчо не закріплений ні рівень продовольчого самозабезпечення країни, ні механізми його гарантування. Водночас імпортозалежність українського ринку м'яса така велика, що це становить серйозну загрозу національній продовольчій безпеці України [4, с. 46]. Тому доцільним було б повернутись до законопроекту 2012 року «Про продовольчу безпеку», який було відхилено Верховною Радою, або розробити новий законодавчий акт, в якому закріпили б рівень самозабезпечення країни продовольством. Такий рівень самозабезпеченості потрібно закріпити і для медикamentів, зважаючи на кричущі випадки експорту медичного обладнання з України у інші країни під час початку пандемії у світі та неможливості окремих вітчизняних органів протидіяти цьому [6].

Також протягом першого півріччя 2020 року постало багато запитань до державних органів у сфері безпеки та оборони. Повертаючись до найвищого координаційного органу у цій сфері- РНБО, потрібно розглянути доцільність його фінансування. Якщо РНБО не в змозі завадити вивезенню медичних засобів, то в рамках урізання видатків в усіх галузях економіки потрібно урізати його фінансування та ввести РНБО в структуру органів виконавчої влади, як це роблять в інших країнах. Наприклад, у Туреччині у своєму нинішньому статусі РНБ було сформовано законом № 2945 від 9 листопада 1983 року відповідно до конституції 1982 року. Саме ця конституція визначила, що головує в РНБ президент, до неї входять також прем'єр-міністр, начальник генерального штабу, міністр оборони, міністр внутрішніх справ, міністр зовнішніх справ, начальник наземних військ, начальник морських військ, начальник повітряних військ та генеральний начальник жандармерії. При необхідності на засідання РНБ можуть запрошуватися й інші посадовці. Було введено посаду генерального секретаря РНБ, хоча він на засіданнях не має права голосу. Порядок денний засідань РНБ готує президент країни. Рішення ухвалюються більшістю голосів, вони мають рекомендаційний характер для уряду [1, с. 135].

В цей же час до Верховної Ради було внесено президентський законопроект про реформування СБУ, що передбачає масу змін у цьому органі [5]. Найбільш вагомим є внесення змін до структури підрозділів-ліквідація підрозділів по боротьбі з корупцією та захисту економіки. Якщо з функціями підрозділу захисту контррозвідувального захисту інтересів держави в сфері економічної безпеки справляється інші державні органи, то з Главком «К» виникають труднощі-агентурний апарат, який створювався десятиріччями, потрібно зберегти. Тому, не зважаючи на нарікання з боку суспільства та засобів масової інформації, можна розглянути варіант переведення частини підрозділів у ДБР, як це відбувалось з управлінням щодо розслідування справ Майдану Генеральної прокуратури.

Список використаної літератури:

1. Біденко Артем. Законодавчі аспекти управління національною безпекою за рубежом. URL: http://iprend.gov.ua/wpcontent/uploads/2018/07/bidenko_zakonodavchi-1.pdf
2. Берлин обвинил США в «современном пиратстве» из-за конфискации респираторов. URL: <https://www.pravda.com.ua/rus/news/2020/04/4/7246476/>
3. Бондаренко К.В. Публічне адміністрування національно-безпековою сферою в Україні: теоретичні, правові та організаційні засади. Монографія / К. В. Бондаренко. Одеса. Фенікс. 2019. 404 с. С. 75.
4. Коваленко Т.О. Поняття ознаки та критерії продовольчої безпеки за законодавством України та інших держав / Національна безпека України: актуальні проблеми правового забезпечення: матеріали Всеукр. наук.-практ. круглого столу, 27 жовтня 2017 р., м. Дніпро / відп. ред. В.І. Андрійцев. Дніпро. 2017. 195 с. С. 46.
5. Про внесення змін до Закону України «Про Службу безпеки України» щодо удосконалення організаційно-правових засад діяльності Служби безпеки України: Проект Закону. URL: http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=68347
6. Справа експрем'єра Гончарука. Перспективи порушеної кримінальної справи. URL: <https://www.pravda.com.ua/columns/2020/03/26/7245193/>

Ключові слова: безпека, коронавірус, адміністрування національно-безпековою сферою, забезпечення продовольством та медикаментами, РНБО, СБУ.

Ключевые слова: безопасность, коронавирус, администрирование сферой национальной безопасности, обеспечение продовольствием и медикаментами, СНБО, СБУ.

Key words: security, coronavirus, administration of the national security sphere, provision of food and medicine, NSDC, SSU.

МАРУЩАК АННА ВАЛЕРІЙВНА

*Національний університет «Одеська юридична академія»,
доцент кафедри конституційного, адміністративного
та фінансового права Чернівецького юридичного інституту,
кандидат юридичних наук, доцент*

ПРАВОВА ПРИРОДА ДЕРЖАВНОЇ ФІСКАЛЬНОЇ СЛУЖБИ УКРАЇНИ

Державна фіскальна служба України (ДФС) є центральним органом виконавчої влади, діяльність якого спрямовується і координується Кабінетом Міністрів України через Міністра фінансів і який реалізує державну податкову політику, державну політику у сфері державної митної справи, державну політику з адміністрування єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування, державну політику у сфері боротьби з правопорушеннями під час застосування податкового, митного законодавства, а також законодавства з питань сплати єдиного внеску [1].